<sup>47</sup> A proposito della frase «Quod et tempus gratie sive indulgentie appellamus», il Dondaine ha fatto notare che questa espressione «laissant entendre que la dénomination est nouvelle, voire même que les deux inquisiteurs sont les premiers à l'employer. Elle fera carrière dans le vocabulaire technique de la procédure inquisitoriale» (Dondaine, *Le Manuel de l'Inquisiteur*, p. 100); sullo stesso tema anche Errera, *Il Tempus gratiae*, pp. 670-672.

<sup>48</sup> «Ac deinde mandetis, ut omnes qui se vel alios sciverint in crimine labis haereticae deliquisse, compareant coram vobis veritatem dicturi. Assignato eis termino competenti, quod tempus gratiae vocare soletis, quibus tamen alias hujusmodi gratia non est facta: infra quem terminum venientes poenitentes, et dicentes plenam de se et de aliis veritatem, habeant impunitatem mortis, immurationis, exilii, et confiscationis bonorum» (questo passo è stato edito da ultimo in Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, p. 37).

<sup>49</sup> «Quoniam illis, qui sponte redeunt ante tempus gratiae, promittitur, et observatur impunitas, mortis videlicet, carceris, et confiscationis, quod fieri posse credo iuxta mandatum Pape, et Concilium Tholosanum, queritur hic, qui sponte redire dicantur. Sponte igitur iudicio meo redeunt, qui infra tempus gratiae redeunt, licet in generali sint moniti, nec enim coacti videntur, quia a nemine sunt praeventi» (cito dall'edizione Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, p. 63).

<sup>50</sup> Queste le parole del manuale francese a proposito del sermone generale in cui doveva essere pronunciata l'intimazione a denunciare gli eretici: «Citatio universalis in aliquo castro seu villa noverint universi quod anno et die talibus, ego talis iudex ordinarius delegatus vel inquisitor in tali terra auctoritate se <dis> ap<ostolice> contra labem hereticam constitutus, convocato clero et populo talis loci, predicationem faciens generalem perlectis etiam potestatis mee litteris monui et hortatus sum et tanquam iudex citavi peremptorie universos et singulos mares et feminas dicti loci cuiuscumque conditionis sint et etatis» (Biblioteca Apostolica Vaticana, ms *Vat. lat. 3978*, f. 32ra; su questo manuale si veda Dondaine, *Le Manuel de l'Inquisiteur*, pp. 106-107).

cessuale del *tempus gratiae*, come conferma d'altronde con piena sicurezza all'inizio del XIV secolo il domenicano Bernardo Gui nella quarta parte della sua *Practica inquisitionis*: